
1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1665 | Ano XVI | 13 de novembro de 2024

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1567, de 13/11/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 1.760.101,99 (UM MILHÃO, SETECENTOS E SESSENTA MIL, CENTO 
E UM REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 1.760.101,99 (UM MILHÃO, SETECENTOS E SESSENTA MIL, CENTO E 
UM REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA

Elemento 
de Des-
pesa

F o n t e 
de Re-
curso

Código 
Reduzi-
do

Valor Suplemen-
tado

Órgão Unidade Código Título
17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.122.8.2124

MANUTENÇÃO E 
OPERAC. - EDUCA-
ÇÃO

3.3.9.0.36 1500 21533 R$ 43.027,92

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.361.8.2124

MANUTENÇÃO E 
OPERAC. - EDUCA-
ÇÃO

3.3.9.0.34 1573 21471 R$ 318.816,10

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.122.8.2124

MANUTENÇÃO E 
OPERAC. - EDUCA-
ÇÃO

3.3.9.0.39 1573 19182 R$ 317.032,89

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.367.8.2124

MANUTENÇÃO E 
OPERAC. - EDUCA-
ÇÃO

3.3.9.0.34 1573 21520 R$ 403.083,93

19 – SECRETARIA DE 
ESPORTE E LAZER

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 27.811.34.1228

APOIO A DESPOR-
TISTAS 3.3.9.0.93 1500 20826 R$ 4.107,00

45 – FUNDAÇÃO ES-
TATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE 
SAÚDE DE MARI-
CÁ - FEMAR

10.122.101.2530

MANUTENÇÃO E 
OPER ATIV ADM DA 
FEMAR 3.3.9.0.47 1704 21581 R$ 654.278,25

60 – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE 
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218

MANUTEN E OPE-
RAC ATIV ADMINIST 
DA EMPRES 3.3.9.0.47 1704 21091 R$ 17.060,50

60 – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE 
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218

MANUTEN E OPE-
RAC ATIV ADMINIST 
DA EMPRES 3.3.9.0.39 2500 21400 R$ 400,00

71 – EMPRESA PÚ-
BLICA DE TRANS-
PORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 
TRANSPORTES

4.122.69.2277
MANUTENÇÃO, AD-
MINISTRAT E OPE-
RAC DA EPT

3.3.9.0.47 1704 20959 R$ 2.295,40

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 1.760.101,99

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

Elemento 
de Des-
pesa

F o n t e 
de Re-
curso

C ó d i -
go Re-
duzido

Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título
17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.365.8.2124

MANUTENÇÃO E 
OPERAC. - EDUCA-
ÇÃO

3.3.9.0.40 1573 21367 R$ 36.157,50

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.365.8.2125

TRANSPORTE ESCO-
LAR 3.3.9.0.39 1573 19194 R$ 361.608,03

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.365.8.2425

TECNOLOGIAS EDU-
CACIONAIS 3.3.9.0.40 1573 19287 R$ 92.974,82

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.367.8.2124

MANUTENÇÃO E 
OPERAC. - EDUCA-
ÇÃO

3.3.9.0.39 1573 19178 R$ 24.178,01

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br Ano XVI | Edição nº 1665

13
 NOVEMBROJOMJORNAL

OFICIAL DE
MARICÁ

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br

LEIS E DECRETOS                                          1
ATOS DO PREFEITO                                          2
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO2
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO          2
SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL 
                                                                     3
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E FORMAÇÃO                                      3
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, COMÉRCIO, INDÚSTRIA, 
PETRÓLEO E PORTOS                             3
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL                                                              3
SECRETARIA DE SAÚDE                            4
SECRETARIA DE URBANISMO                4
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ            5
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                  6
COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A.   
                                                                            8
CONSELHO DA CIDADE DE MARICÁ       8
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ                                                     9
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ                                                  21
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                             22



2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1665 | Ano XVI | 13 de novembro de 2024

Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 09 de outubro de 2024. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 1747/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 1º da Lei Orgânica do Município 
de Maricá e com base na Lei Complementar nº 344, de 08.12.2021, e 
CONSIDERANDO o Memorando/SUBADM/SE 1207 de 09.10.2024;
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar a funcionária abaixo relacionada da função gratifica-
da de DIRETORA ADJUNTA da respectiva Unidade Escolar, vinculada 
à Secretaria de Educação, com validade a partir de 07.10.2024:

Mat. Nome Gratif. Sob 
o nível 06

Escola

2789  
MARILZA DA 
SILVA BAR-
CELOS

60% JDM DE INFÂNCIA MUN. 
PROFª. MARIA HONO-
RINA ZANINI BERNAR-
DO - JIM TIA NININHA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 07.10.2024.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 31 de outubro de 2024. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Orientação Normativa nº 01/2024 - PGM
“Não é obrigatória manifestação jurídica nas contratações diretas de 
pequeno valor com fundamento no art. 75, I ou II, e § 3º da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, salvo se houver celebração de con-
trato administrativo e este não for padronizado pelo órgão de asses-
soramento jurídico, ou nas hipóteses em que o administrador tenha 
suscitado dúvida a respeito da legalidade da dispensa de licitação. 
Aplica-se o mesmo entendimento às contratações diretas fundadas 
no art. 74, da Lei nº 14.133, de 2021, desde que seus valores não 
ultrapassem os limites previstos nos incisos I e II do art. 75, da Lei nº 
14.133, de 2021”.
Fabricio Monteiro Porto
Procurador Geral do Município

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 369/2024, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 9663/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E SUL ÁGUA EQUIPAMENTOS 
LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOMBAS D´ÁGUA E CHAVES-BOIAS 
SENSOR DE NÍVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO AR-
QUIVO PÚBLICO MUNICIPAL.
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES.
VALOR: R$ 764,90 (SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS 
E NOVENTA CENTAVOS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 14.01.04.122.0001.2001; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 6414/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, LEI COM-
PLEMENTAR FEDERAL Nº 123/2006, LEI COMPLEMENTAR FEDE-
RAL Nº 101/2000, LEI FEDERAL Nº 8.078/1990 E SUAS ALTERA-
ÇÕES, DECRETO MUNICIPAL Nº 936/2022, E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, BEM COMO PELOS PRECEITOS DE DIREITO 
PÚBLICO E PELAS REGRAS CONSTANTES DO EDITAL. 
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2024.
MARICÁ, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.
MARIA JOSÉ DE ANDRADE
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.367.8.2124

MANUTENÇÃO E 
OPERAC. - EDUCA-
ÇÃO

3.3.9.0.34 1500 19177 R$ 43.027,92

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.122.8.2425

TECNOLOGIAS EDU-
CACIONAIS 3.3.9.0.40 1573 19276 R$ 26.375,65

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.361.8.2125

TRANSPORTE ESCO-
LAR 3.3.9.0.39 1573 19191 R$ 339.586,31

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.361.8.2425

TECNOLOGIAS EDU-
CACIONAIS 3.3.9.0.40 1573 19282 R$ 158.052,60

19 – SECRETARIA 
DE ESPORTE E LA-
ZER

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 27.811.34.1228

APOIO A DESPORTIS-
TAS 3.3.9.0.48 1500 19493 R$ 4.107,00

20 – SECRETARIA 
DE SAÚDE

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE 10.302.16.2330

MANUT, OPERAC DA 
REDE DE URGÊNCIA 
E EME

3.3.5.0.85 1704 20756 R$ 654.278,25

60 – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE 
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.118.1262

CONSTRUÇÃO DE 
REDE COLETORA DE 
ESGOTO 4.4.9.0.51 1704 21151 R$ 17.060,50

60 – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE 
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN E OPERAC 
ATIV ADMINIST DA 
EMPRES

3.3.9.0.36 2500 21399 R$ 400,00

71 – EMPRESA PÚ-
BLICA DE TRANS-
PORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 
TRANSPORTES

4.122.69.2277
MANUTENÇÃO, AD-
MINISTRAT E OPE-
RAC DA EPT

3.3.9.0.30 1704 20953 R$ 2.295,40

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 1.760.101,99

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1568, de 13/11/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 3.345.721,75 (TRÊS MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E CINCO 
MIL, SETECENTOS E VINTE E UM REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇA-
MENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 3.345.721,75 (TRÊS MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E CINCO 
MIL, SETECENTOS E VINTE E UM REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classi-
ficação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

Elemento 
de Des-
pesa

F o n t e 
de Re-
curso

C ó d i -
go Re-
duzido

Valor Suplemen-
tado

Órgão Unidade Código Título
45 – FUNDAÇÃO ES-
TATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR

1 – FUNDAÇÃO ESTA-
TAL DE SAÚDE DE MA-
RICÁ - FEMAR 10.122.101.2530

MANUTENÇÃO 
E OPER ATIV 
ADM DA FEMAR 3.3.9.0.92 2704 21579 R$ 2.700.000,00

45 – FUNDAÇÃO ES-
TATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR

1 – FUNDAÇÃO ESTA-
TAL DE SAÚDE DE MA-
RICÁ - FEMAR

10.122.101.2530
MANUTENÇÃO 
E OPER ATIV 
ADM DA FEMAR

3.3.9.0.47 2704 21580 R$ 645.721,75

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 3.345.721,75

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso II, art 
10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, são provenientes do Superávit Financeiro apurado no exercício  financeiro de 2023.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1691/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município 
de Maricá, com base na Lei Complementar nº 379, de 25/05/2023, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 de fevereiro de 2020;
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar LIDIANE DOS SANTOS COSTA, matrícula nº 106117, com validade a partir de 11.10.2024, do Cargo em Comissão Símbolo AS 
3, de Assessor 3, vinculada ao Gabinete do Prefeito.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 11.10.2024.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 


